
Tabla J29. Escala de satisfacción (0-10) con la vida personal 
Y ¿en qué medida está usted satisfecho/a con su vida actualmente? Por favor, responda usando
esta tarjeta en la que 0 significa “completamente insatisfecho/a” y 10 significa “completamente
satisfecho/a”.

0-2 8-10

Completamente Completamente

insatisfecho/a 3-4 5 6-7 satisfecho/a N.S. N.C. Total (n)

Total 1,5 4,9 12,1 40,6 40,1 0,6 0,2 100 (2.481)

Sexo

Hombre 1,7 4,8 12,3 41,3 39,5 0,2 0,2 100 (1.221)

Mujer 1,3 5,0 12,0 40,0 40,8 0,9 0,0 100 (1.260)

Edad

De 18 a 24 años 0,9 3,1 8,5 43,5 43,0 0,9 0,0 100 (223)

De 25 a 34 1,3 4,3 11,5 45,7 37,0 0,0 0,2 100 (462)

De 35 a 44 1,8 4,6 13,5 37,4 42,2 0,4 0,2 100 (505)

De 45 a 54 1,8 5,6 13,8 42,9 35,7 0,0 0,2 100 (443)

De 55 a 64 1,8 7,5 11,1 42,6 36,6 0,3 0,0 100 (333)

65 años o más 1,2 4,1 12,2 34,8 45,8 1,7 0,2 100 (515)

Estado civil

Casado/a 1,3 4,0 12,4 38,2 43,5 0,5 0,2 100 (1.376)

Soltero/a 1,3 5,0 11,4 45,1 36,8 0,4 0,1 100 (783)

Viudo/a 0,6 5,6 12,3 40,7 38,3 2,5 0,0 100 (162)

Separado/a 3,8 11,5 9,6 50,0 25,0 0,0 0,0 100 (52)

Divorciado/a 6,0 12,0 16,0 34,0 32,0 0,0 0,0 100 (100)

Educación

Primaria o menos 2,6 5,9 14,1 35,6 40,0 1,6 0,2 100 (623)

Secundaria inicial 1,9 6,2 15,9 39,7 36,1 0,2 0,0 100 (617)

FP de grado medio 0,0 4,3 10,4 41,1 43,6 0,6 0,0 100 (163)

Secundaria superior 0,8 5,1 10,7 38,4 44,6 0,3 0,0 100 (354)

FP de grado superior 1,3 4,6 10,9 44,1 38,7 0,4 0,0 100 (238)

Universidad 0,6 2,1 6,6 48,2 41,8 0,0 0,6 100 (483)

Situación laboral

Ocupados/as 0,7 2,5 7,7 44,2 44,3 0,2 0,3 100 (997)

Parados/as 3,5 8,9 19,3 40,8 27,4 0,0 0,0 100 (649)

Jubilados/as o 

pensionistas 1,0 5,1 12,0 36,0 44,2 1,5 0,2 100 (525)

Estudiantes 0,0 0,9 6,8 45,3 45,3 1,7 0,0 100 (117)

Trabajo doméstico 

no remunerado 0,5 5,3 14,8 31,2 47,1 1,1 0,0 100 (189)

Clase social

Clase alta/media-alta 0,5 3,4 6,1 47,0 43,1 0,0 0,0 100 (411)

Nuevas clases medias 0,9 4,4 8,5 40,9 44,3 0,9 0,2 100 (587)

Viejas clases medias 0,6 5,3 14,3 39,2 39,8 0,6 0,3 100 (342)

Obreros/as 

cualificados/as 2,0 5,3 15,7 39,3 36,8 0,9 0,0 100 (798)

Obreros/as 

no cualificados/as 4,0 6,1 15,5 37,4 36,7 0,0 0,3 100 (297)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2013, estudio 2.990.

Nota: Las respuestas del 0 al 10 han sido agrupadas para presentar de forma más clara los resultados.


